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Dnia 26. lutego br. Bartosz Marczuk i Michał Kot, wiceprezes IS oraz
ekspert IS, wzięli udział w konferencji pt. „Demografia OdNowa”,
organizowanej przez stowarzyszenie OdNowa w Sali Kolumnowej Sejmu
RP.

„Nie ma żadnej polityki publicznej, bez demografii. Nie ma żadnego działu polityki
publicznej, który nie bierze pod uwagę tematu demografii”. – tymi słowami
rozpoczął konferencję gospodarz, prezes stowarzyszenia Odnowa i były
wiceminister MON, Marcin Ociepa. W tych prostych słowach przypomniał zebranym,
jak bardzo istotnym i palącym tematem jest obecna sytuacja demograficzna.

Demografia to temat, który nie zna pojęcia partii politycznej. O potrzebie ponad
politycznego konsensusu w tej kwestii przypominał marszałek Szymon Hołownia,
który zaznaczył że temat demografii nie może być utożsamiany z polem politycznej
rywalizacji – „brak dzieci, to brak polityków. Któż będzie na was głosował?” – z
uproszczeniem, ale trafnie przypomniał prezes partii Polska 2050.

„Brak dzieci, to również wina polityków, bo kto rządzi tym państwem jak
nie politycy? Kto jak nie politycy, stworzył kraj, w którym Polacy nie chcą
mieć dzieci? Dlatego również ja biję się w pierś”. – zaznaczył.

Polska sytuacja demograficzna, faktycznie, może nie należy do tych z
kategorii „do pozazdroszczenia”, ale szanowni politycy, Panie Marszałku,
błędy się zdarzają – sztuką zaś jest je naprawić.

Jak to zrobić? Tak się składa, że przy okazji tworzenia Idei Dla Polski, eksperci
Instytutu Sobieskiego – Bartosz Marczuk i Michał Kot, stworzyli szereg rekomendacji,
jak wesprzeć kondycję dzietności kraju nad Wisłą, czego efektem jest wydanie
książki pt. „Jak uniknąć demograficznej katastrofy”. Autorzy byli również
obecni na rzeczonej konferencji.

W swojej wypowiedzi, Bartosz Marczuk, opowiedział o koncepcji „PEGAZ  dla
Polski”. Rozwijając poszczególne litery nazwy tego mitycznego stworzenia,
przedstawiał punkty dla poprawy stanu Polskiej demografii:

„Dzisiejsze działania wymagają bardzo szerokiego spektrum narzędzi i
wreszcie – znalezienia polskiego modus operandi – czyli czegoś co będzie
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faktycznie funkcjonować w Polsce – co będzie odpowiadać na
dzisiejsze lęki, zapotrzebowania i w końcu na to, jaką mamy dziś
zmianę kulturową“. – wskazał. 

Rozwijając P – od potrzeb – zwrócił uwagę na problem kulturowy społeczeństwa,
twierdząc że współczesna kultura nie wpływa pozytywnie na chęć posiadania
potomstwa. Wiceprezes IS wskazał braki w myśleniu wspólnotowym
oraz dyskryminującej rodziny wielodzietne dystrybucji prestiżu.

E – to emocje. Kryzys samotności dotykający młodych ludzi. Bycie
jednocześnie „tak blisko a tak daleko”, co jest częściowo skutkiem mediów
społecznościowych, nie sprzyja budowaniu więzi, a bez więzi – nie ma dzieci.
Dotyczy to również poczucia bezpieczeństwa i stabilności państwa, czemu wszelkie
niepokoje społeczne i przepychanki wewnętrzne, absolutnie nie służą.

Przy G – od godności – podkreślono potrzebę pomocy rodzinom w zakresie prostego
dostępu do mieszkań, elastycznego czasu pracy dla rodziców i efektywnego
wdrażania kobiet do pracy po okresie ciąży, czy w końcu wsparcia finansowego – nie
tylko aby uniknąć życia rodzin w ubóstwie ( do czego walnie przyczynił się zdaniem
ekspertów program 500+, o czym mówca przekonywał) ale aby posiadanie dzieci
przestało być skrajnie „nieopłacalne finansowo”.

Michał Kot, współautor książki i ekspert IS zaproponował ciekawą inicjatywę, jaką
jest analiza każdego nowego aktu ustawowego przez tzw. “sito PEGAZ-a”.
Rozwiązanie to miałoby polegać na każdorazowym porównaniu projektu ustawy z
celami i wytyczymy wskazanymi w PEGAZIE tak, aby żaden wchodzący akt
prawny nie zagrażał interesowi rodziny.


